
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 21Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

Socorro Corrêa Lima e Narcildo da Costa Bezerra;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo. 
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
31/03/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a 
conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires 
Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula 
n° 57191242/1, e Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, 
juntamente com os suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Admi-
nistrador, matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no 
processo nº 2015/240102.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 25 DE MARÇO DE 2019.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 420532

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 254 DE 02 DE ABRIL DE 2019.
Torna sem efeito a PORTARIA Nº 252 de 01/04/2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019. RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 252 de 01/04/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33840 de 02/04/2019.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 03/04/2019
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 420234

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 253 DE 02 DE ABRIL DE 2019
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularida-
de e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 11 de fevereiro de 2019, 
nos autos do processo nº 160/2019.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 760 de 02 de agosto de 2018, publicado 
no DOE nº 33673 de 05 de agosto de 2018;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. 
º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BANDEIRA 
DO CARMO (Presidente), Contadora, matricula n. º 55589962/1, CLAU-
DIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 
57191092/1 (membro), GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, Agente Ad-
ministrativo, Matrícula 5892413/1 (suplente), para sob a presidência da 
primeira, apurar responsabilidade por infrações funcionais, de servidor 
identifi cado no CAPS AD III MARAJOARA.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 02/04/2019
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 419962

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 47/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR DA PLENÁRIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, COM TEMA DEMOCRACIA E SAÚDE: COMO DIREITO E 
CONSOLIDAÇÃO E FINANCIAMENTO DO SUS, MUNICÍPIO DE GARRAFÃO 
DO NORTE, NO DIA 12/04/2019.

VEICULO OFICIAL L200, PLACA JVL-3694.
PERÍODO DA VIAGEM: 12/04/2019.
QUANTIDADE: 0,5(MEIA DIÁRIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): GARRAFÃO DO NORTE
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS
Protocolo: 420518

PORTARIA Nº 46/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA PLENÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM TEMA 
DEMOCRACIA E SAÚDE: COMO DIREITO E CONSOLIDAÇÃO E FINANCIA-
MENTO DO SUS, MUNICÍPIO DE GARRAFÃO DO NORTE.
PERÍODO DA VIAGEM: 12/04/2019.
QUANTIDADE: 0,5(MEIA DIÁRIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): GARRAFÃO DO NORTE
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ELIONALDO MANOEL SOARES BARBOSA 5255830-2 CHEFE DE DIVISÃO

DEUZENIR AIRES DA SILVA 571973331 NUTRICIONISTA
CRISTIANE RIBEIRO LOPES 57228206 TEC. DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS
Protocolo: 420509

PORTARIA Nº 45/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR DA PLENÁRIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, COM TEMA DEMOCRACIA E SAÚDE COMO DIREITO 
E CONSOLIDAÇÃO E FINANCIAMENTO DO SUS, MUNICÍPIO DE NOVA ES-
PERANÇA DO PIRIÁ.
VEÍCULO OFICIAL L200, PLACA JVL-3694
PERÍODO DA VIAGEM: 11/04/2019.
QUANTIDADE: 0,5(MEIA DIÁRIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS
Protocolo: 420138

PORTARIA Nº 44/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA PLENÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM TEMA 
DEMOCRACIA E SAÚDE COMO DIREITO E CONSOLIDAÇÃO E FINANCIA-
MENTO DO SUS, MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
PERÍODO DA VIAGEM: 11/04/2019.
QUANTIDADE: 0,5(MEIA DIÁRIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ELIONALDO MANOEL SOARES BARBOSA 5255830-2 CHEFE DE DIVISÃO

DEUZENIR AIRES DA SILVA 571973331 NUTRICIONISTA
CRISTIANE RIBEIRO LOPES 57228206 TEC. DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS
Protocolo: 420137

PORTARIA Nº 048/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: BUSCAR INSUMOS RELATIVOS A CAMPANHA DE VACINAÇÃO 
CONTRA INFLUENZA.
VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA OTH-4318.
PERÍODO DA VIAGEM: 03/04/2019.
QUANTIDADE: 0,5(MEIA DIÁRIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): BELÉM/PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS
Protocolo: 420508

PORTARIA Nº 040/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR DA IX CONFERÊN-
CIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM TEMA: “DEMOCRACIA E SAÚDE: SAÚDE 
COMO DIREITO E CONSOLIDAÇÃO E FINANCIAMENTO DO SUS”
VEÍCULO OFICIAL L200, PLACA JVL-3694.
PERÍODO DA VIAGEM: 03 A 04/04/2019.
QUANTIDADE: 1,5(UMA DIÁRIA E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): ULIANÓPOLIS/PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS
Protocolo: 420259


